
 

 

 

 

 

 

 

  

 

昭和４５年 

開 校 

 

 8 月 17 日（月）から夏休み明けの授業が再開し，本校では，10 月 9 日(金)が  

１学期の終業式となり，学期間休業（秋休み）を４日間とり，１０月１４日（水）が   

２学期始業式になります。 

 新型コロナウイルス感染症のため，1 学期に行われる予定だった行事が中止や延期

となりましたが，子供たちは「新しい生活様式」に慣れ，工夫しながら生活しようと

する姿に元気をもらった１学期でした。保護者の皆様にも本校の教育活動に御理解と

御協力をいただきありがとうございました。 

 

 

 

通知表は，保護者の皆様にお子様の学校での努力の様子や成長の姿を

学習面と生活面からお知らせするものです。子供にとっても，学習や生

活状況など自分を振り返る自己評価の機会になります。 

書かれていることを会話のきっかけとし，できるようになったことを

大いにほめてあげるなどお子様の努力の跡や達成した喜びを味わうこと

で，今後の学習の励みとなり，お子様の「よさ」や「可能性」をさらに

伸ばしていけるよう，通知表を囲んで２学期の目標などについてお話してくださ

い。後日(１０月９日)，「通知票の見方」を配付いたしますので，御覧ください。 

 

 

あいさつ金賞を９月 30 日（水）に行いました。 

今回はコロナ禍の中ではありますが，「いつも挨拶ができる」３３人の子供たちを

表彰しました。挨拶の始まりを調べてみると，『「おはようございます」は，早くか

ら起きて御苦労様です 』の意味の略で，朝早くから働く人に向って言うほめ言葉で

あり，ねぎらいの言葉でもあります。日本の挨拶は，まず相手の存在を認め，大切

にしようとすることから発している文化であります。この文化を大切に，これから

も挨拶の輪を広げていけるよう指導していきます。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 ６ 号 

令和２年１０月発行 

宇都宮市立緑が丘小学校 

校長 樽󠄀井 圭子 

 

あいさつ金賞の表彰 

通知表を囲んで ～お子様の成長に役立ててください～ 



 

 

 子供の体力や運動能力を把握するために，うつのみや元気っ子プロジェクト「元

気っ子体力チェック」（握力，長座体前屈，反復横跳び，２０ｍシャトルラン，５０

ｍ走，立ち幅跳び，ソフトボール投げ）を行いました。上体起こしにつきまして

は，御家庭での御協力に感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 学校歯科医の菊池昌司先生，歯科衛生士の方をお招きし

て，「歯の健康教室」を行いました。講話を聞いた後，各教室

でブラッシング指導を行いました。歯ブラシの選び方として

は，植毛部が小さめのもの（上の前歯２本分），歯ブラシは，

毛先が開いたら（１か月程度）交換の目安となることも伺い

ました。毎日の歯磨きで虫歯が防げます。永久歯となる時期

でもありますので，歯磨きの大切さを御家庭でも話題にしてください。 

 

 

○ １０月１日（木）から，令和３年２月末日まで，新型コロナウイルス感染拡大に伴う学

習支援や感染症対策の強化を図るよう「学習指導員」と「スクール・サポート・スタッフ」

として福田みなみ先生，大川原海斗先生が配属になります。 

○ 令和２年度運動会は，１０月２１日（水）に行います(雨天中止)。新型コロナウイルス感

染症拡大防止のため，運動会の競技も各学年，徒競走及びブロックごと（１・２年生，   

３・４年生，５・６年生）の表現演技となります。御家族２名までの参加とさせていただ

きますので，御理解の程よろしくお願いいたします。後日，プログラム等を配付いたしま

すので，御確認ください。なお，子供たちは，その後給食を食べ，１３時２０分に下校と

なります。 

また，先日御通知させていただきましたが，３密を避けるため，御来賓の方々は，御招

待いたしませんので，御了承ください。同様に来年度入学予定者による競技も行いません。

来年度入学してくる皆さんと就学時健康診断でお会いできることを楽しみにしています。 

 

 

 

「緑が丘地域まちづくり協議会」からマスクの寄贈がありました。保健室にストックし，

今後，子供たちに必要なときに使用させていただきます。また，「緑が丘地区子ども会育成会

連絡協議会」から，非接触体温計，手洗い用シャボネット等の寄贈がありました。本校の教

育活動に関しまして，御支援をいただき感謝申し上げます。これからも子供たちが安全な学

校生活を過ごせるよう進めてまいります。今後ともよろしくお願いいたします。 

 

 

お知らせ 

お礼 

新体力テストの実施 

３年生の歯の健康教室 


